Belon, né du país de Tourayne, venoient eulx deux ensemble de querir leur vie d'une petite ville près de Patay, et s'en aloient en la ville de Tournoy, et, en y alant, virent aler devant eulx deux hommes et deux jacobins ; lesquieulx deux hommes, quant ilz virent et apperceurent il qui parle et son compoingnon venans après eulx, ils se arresterent, et les deux jacobins alerent tousjours devant bien environ le trait d'un arc, et se arresterent assez tost après. Et dit, il qui parle, que comme il et son compoingnon furent assemblez aus deux hommes qui les attandoient, il congnut lors iceulx deux hommes ; et est l'un nommé Pierre Le Texier et l'autre Colin Besnon, et les avoit veuz et congneuz dès environ demi-an paravant, parce que il lez avoit veuz au marchié, à Angiers et aillieurs, ce entremettre du fait de mercerie. Et dit qu'il leur oy lors dire que ilz estoient du país de Berry, il ne scet de quel lieu. Et dit que eulx quatre alerent ensemble jusques aus deux jacobins qui les attandoient ; et dit que en alant à yceulx deux jacobins, ledit Pierre demanda à il qui parle et à son compoignon se ilz avoient point d'argent, et ilz lui respondirent que ilz n'avoient que trois mailles. Adonc leur demanda ycellui Pierre se ilz voudroient servir lesdiz Pierre, Colin, son compoingnon, et les deux jacobins, en leur disant que se ilz le vouloient faire, ilz les [459] feroient riches hommes ; et il qui parle et son compoignon respondirent que volentiers le feroient ; et, en parlant de ceste matiere, assemblerent aux deux jacobins ; et, eulx là assemblez tous ensemble, ledit Pierre parla à part auxdiz deux jacobins, il qui parle ne scet de quoy ; et, après ce qu'ilz orent parlé ensemble, ledit Pierre appella il qui parle et son compoingnon, et, en leur presence, dist aux deux jacobins : « Messeigneurs, j'ay trouvé ces deux bons hommes-cy, ausquieulx j'ay demandé se ilz voudroient servir, et ilz m'ont respondu que ilz le feront volentiers. » Et les deux jacobins respondirent que c'estoit bien fait ; et, après ce, ledit Pierre dist à il qui parle et à son compoignon que on leur certainast que ilz mettroient ès puis et ès fontaynes que ilz trouveroient par où ilz passeroient, en leur disant que ce estoient poisons. Et lors ledit Pierre print, en un sac que ledit Colin portoit sur son espaule, un petit sachet gros comme un oef d'oë, dedens lequel petit sac il print XVJ petiz noëllez de drapeau, liez chascun d'un pou de fil, chascun noët gros comme une noisete, et en bailla à il qui parle huit, et à Phelipot Belon, son compoignon, autres huit, et leur dist que ilz en meissent un en chascun des puis et fontaynes du país de Vendosmoiz, et qu'ilz en seroient bien païez ; et que, à la mi-aoust lors prouchainement à venir et derrenierement passée, ilz alassent à Vendosme, et que là ilz trouveroient ledit Perrot Le Texier et Colin, son compoignon, lesquieulx baidroient à lui qui parle et à son compoignon à chascun trois frans. Et baillerent lors à il qui parle et à son compoignon à chascun trois blans, chascun blanc de quatre parisis. Et atant se departirent ledit Perrot et son compoignon, et les deux jacobins, et s'en alerent eulx quatre ensemble, et disoient que ilz s'en aloient en Salongne et en Berry ; ne oncques depuis ne les vit. Et dit, il qui parle, que il et Phelipot, son compoingnon, s'en alerent ensemble jusques en la paroisse de Villemardi, [460] à deux lieues près de Vendosme. Et dit que en un petit vilage d'icelle paroisse, duquel il ne scet le nom, trouverent une fontayne sur le chemin, en laquelle ledit Phelipot,